DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
          Capinzal do Norte-MA, Sexta-Feira, 15 de Julho de 2022. Ano V - Nº 059 - Edição de Hoje: 02 Páginas.

SUMÁRIO
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO...........................01
EXTRATO DE CONTRATO...........................................01
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO...........................02

EXTRATO. TERMO DE ADESÃO Nº 005/2022.  A
Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte – MA, através
da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento,
informa a que possa interessar QUE: CONSIDERANDO
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação que
necessita do conserto, reparos, reformas e recuperação
dos patrimônios adquiridos por esta gestão, visando um
melhor aproveitando dos mesmos. CONSIDERANDO
o Termo de Liberação e Cooperação Técnica do Órgão
Gerenciador; CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE
e APRESENTAÇAO DE PROPOSTA e HABILITAÇÃO
da empresa; ADERIU na forma de CARONA, à ATA DE
REGISTRO DE PRECOS N° 020/2021, de 29 de novembro
de 2021, do Munícipio de Peritoró-MA, divulgada no
Diário Oficial da União – DOU na na edição Nº 134,
terça-feira. 14 de dezembro de 2021, página 230, Seção
3, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021
- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), aberto
através do Processo Administrativo nº 064/2021, em que
foram registrados os preços da Empresa: ATUANTE &
SERVICOS EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, inscrito
no CNPJ Nº 07.763.730/0001-93, com sede à Travessa
Vitorino Freire, n° 773, Areal - Coroatá - MA, cujo objeto
é a Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de consertos, reparos, reformas e recuperação de
móveis, mesas, cadeiras, estantes entre outros para atender
as necessidades da secretaria de Educação, conforme
solicitações constantes nos autos deste processo, nos
ditames da Lei 8.666/93 e alterações e leis vigentes.
Capinzal do Norte (MA) em 07 de julho de 2022. Lidiane
Pereira da Silva Secretária de Finanças e Planejamento

EXTRATOS DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO  DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 01.0407.15.0422. DISPENSA:
Nº 004/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE CNPJ n.º
01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo
Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE
– MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e
Planejamento. OBJETO: contratação de serviços de

 1
licenciamento de uso de sistema informatizado, na
modalidade SAAS software as a service, para gestão e
aplicação avaliação de desempenho dos profissionais do
magistério incluindo customização, ativação, implantação,
treinamento, operação assistida e suporte técnico do
referido sistema para atender as necessidades da secretaria
de educação. DATA DA ASSINATURA: 04/07/2022.
CONTRATADO: Guia Bem Marketing LTDA, Raimundo
Amaral, nº 32, São Sebastião, Codó - MA, CEP: 65.680-
000, CNPJ: 24.084.762/0001-81, REPRESENTANTE:
Igo da Silva Cunha – CPF: 020.451.583-14. VALOR DO
CONTRATO: R$ R$ 16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade
Orçamentária: 020401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. Projeto/Atividade: 12.361.0002.2006.0000
– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica. VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Lei
Federal nº 8.666/93 e alterações, Decreto Presidencial n°
9.412 de 18 de junho de 2018. Lidiane Pereira da Silva –
Secretária de Finanças e Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 080722.17.0522.
ADESÃO Nº 005/2022. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO
NORTE/MA, CNPJ nº 01.613.309/0001-10, localizada
na Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP:
65735-000, através da Secretaria Municipal de Finanças
e Planejamento. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de consertos,
reparos, reformas e recuperação de móveis, mesas,
cadeiras, estantes entre outros para atender as necessidades
da secretaria de Educação. DATA DA ASSINATURA:
08/07/2022. CONTRATADO: ATUANTE & SERVICOS
EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, inscrito no CNPJ
Nº 07.763.730/0001-93, com sede na Travessa Vitorino
Freire, n° 773, Areal - Coroatá - MA. REPRESENTANTE:
João Lopes da Luz, portador do CPF 351.628.80-53 e RG
22198112002-1 SSPMA. VALOR DO CONTRATO: R$
597.820,00 (Quinhentos e noventa e sete mil e oitocentos
e vinte reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade
Orçamentária: 020401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO Projeto/Atividade: 12.361.0002.2006.0000
– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Lei
Federal nº 8.666/93 e alterações. Capinzal do Norte (MA)
em 08 de julho de 2022. Lidiane Pereira da Silva Secretária
de Finanças e Planejamento

          Sexta-Feira, 15 de julho de 2022                                                                                             Diário Oficial do Município   2
TERMO DE ADITIVO. EXTRATO DE
CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO
DE FORNECIMENTO Nº 01.040422.13.0172022.
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL: Nº
017/2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Capinzal do Norte, inscrita no CNPJ sob o n.º
01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo
Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000, através
da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento.
OBJETO: fornecimento de gêneros alimentícios, materiais
de limpeza e utensílios para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Administração. DATA DA
ASSINATURA: 14/07/2022 CONTRATADO: LAERTE
P. LEITE - ME, Praça Moisés Reis, n° 18 A, Centro,
Capinzal do Norte – MA, CNPJ: 15.831.386/0001-50
REPRESENTANTE: Laerte Pinto Leite, Portador do RG
n° 068546762018-4 SSP/MA e CPF n° 724.022.533-04.
VALOR DO ADITIVO DE CONTRATO: R$ 22.227,84
(Vinte e dois mil, duzentos e vinte e sete reais e oitenta
e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Unidade Orçamentária: 020301 – SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Projeto/
Atividade: 04.122.0002.2004.0000 – MANUTENÇÃO
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00
– Material de Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane
Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e
Planejamento